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Säkerställande av det teoretiska kunnandet 

inom läkemedelsbehandling 

Nationell rekommendation 

10.6.2024 (publicerad på svenska 19.11.2024) 

Inledning 

Arbetsgruppen ”Yrkesutbildade personer inom social- och hälsovården har den kompetens i 

läkemedelsbehandling som arbetsuppgifterna förutsätter” i det nationella nätverket för 

läkemedelsinformation har utarbetat en rekommendation för organisationer som håller på att 

skaffa ett system för att säkerställa det teoretiska kunnandet inom läkemedelsbehandling. 

Rekommendationen fokuserar på att säkerställa det teoretiska kunnande inom 

läkemedelsbehandling för legitimerade yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården 

och yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården med skyddad yrkesbeteckning samt 

för de yrkesutbildade personer inom det sociala området i vars examen ingår en utbildning i 

läkemedelsbehandling som åtminstone motsvarar kompetenskraven för närvårdare. I denna 

rekommendation tas inte ställning till hur man i organisationen säkerställer arbetstagarens 

kompetens i praktisk läkemedelsbehandling i förhållande till arbetstagarens 

arbetsbeskrivning.    

Säker läkemedelsbehandling: Handbok för upprättande av plan för läkemedelsbehandling 

(Statsrådets publikationsarkiv Valto, 2021) styr arbetsgivaren att säkerställa arbetstagarens 

kompetens i läkemedelsbehandling innan arbetstagaren deltar i genomförandet av 

läkemedelsbehandling. Kraven på säkerställandet av kompetensen påverkas av 

arbetstagarens utbildning och de uppgifter inom läkemedelsbehandling som ingår i hens 

arbete. Säkerställandet av kompetensen omfattar säkerställandet av det teoretiska 

kunnandet efter att man läst teorimaterialet (till exempel med tentamina) och säkerställandet 

av det praktiska kunnandet (till exempel genom praktiska prov). I fråga om krävande 

läkemedelsbehandling ska arbetstagaren genomgå tilläggsutbildning innan det teoretiska 

och praktiska kunnandet säkerställs.  

Fördjupning i systemen för säkerställande av det teoretiska 

kunnandet 

Som grund för rekommendationen bekantade sig arbetsgruppen med de vanligaste 

systemen för säkerställande av kompetens som var kända 2022: Aino-lääkelupakoulutus 

(Aino-läkemedelstillståndsutbildning), FOK – Farmasian oppimiskeskus 

Lääkelupavalmennus (Farmaceutiskt Lärocenter Utbildning i läkemedelstillstånd), LOVe 

Kunnande i läkemedelsbehandling på nätet, Medieco Kurser i läkemedelsbehandling, 

Navisec, ProEdu Lääkeosaamisen varmistaminen (Säkerställande av läkemedelskunnande) 

och Skhole Lääkeluvat helposti (Läkemedelstillstånd lätt). 
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Det kan också finnas system för säkerställande av kompetensen som arbetsgruppen inte 

kände till. Arbetsgruppen bestod av erfarna yrkesutbildade personer inom vårdarbete och 

farmaci samt lärare inom social- och hälsovården. 

Arbetsgruppen utgick från publikationen Säker läkemedelsbehandling: Handbok för 

upprättande av plan för läkemedelsbehandling (statsrådets publikationsarkiv Valto, 2021) 

och utarbetade på basen av publikationen en egen tabell över delområdena för 

säkerställande av kompetens i läkemedelsbehandling. I tabellen beaktade man de i 

handboken nämnda uppgifter för yrkesutbildade personer inom social- och hälsovården som 

genomför läkemedelsbehandling och säkerställandet av deras kompetens samt uppgifter 

som kräver ett särskilt tillstånd. Dessutom beaktade man de delområden inom 

läkemedelsbehandlingen, som beaktats i stommen för läkemedelsbehandlingsplanen, som 

en yrkesutbildad person inom social- och hälsovården som genomför läkemedelsbehandling 

ska behärska för att säkerställa patient- och klientsäkerheten.  

Status för systemen för säkerställande av det teoretiska kunnandet 

inom läkemedelsbehandling 

Innehållet, omfattningen och behandlingssätten i systemen för säkerställande av det 

teoretiska kunnandet inom läkemedelsbehandling (i fortsättning systemen) varierar. Det är 

bra att vara medveten om detta då organisationen går in för att välja ett lämpligt system. 

Innehållen i systemen hade producerats på olika sätt, till exempel i form av texter, bilder, 

videofilmer och ljudfiler. I en del av systemen hade innehållet producerats på ett modernt, 

varierat och visuellt intressant sätt. I en del system hade innehållet producerats i form av 

traditionell text och med svartvita, tecknade bilder. Det fanns också skillnader mellan 

systemens användbarhet: i en del system var materialet lätt att hitta och det var logiskt att 

bekanta sig med, medan man i andra system fick leta efter materialet. 

Delområden inom läkemedelsbehandling och skillnader mellan innehållen 

Inte ett enda av systemen som bedömdes innehöll varje delområde inom 

läkemedelsbehandling i enlighet med arbetsgruppens tabell. Vid granskningen av systemen 

upptäckte arbetsgruppen dessutom skillnader i innehållen i delområdena inom 

läkemedelsbehandling. Alla system var inte riktade till hälso- och sjukvårdsenheter. 

Innehållen i delområdena inom läkemedelsbehandling hade behandlats i olika omfattning. I 

en del var innehållen omfattande, men i andra presenterades ämnena mer kortfattat (bl.a. 

aseptik vid läkemedelsbehandling, lagstiftning, processen för läkemedelsbehandling, 

anmälan av biverkningar, rutiner vid farliga situationer samt vaccinering). Varje system 

innehöll en helhet om läkemedel som huvudsakligen inverkar på det centrala nervsystemet 

och narkotikaklassade läkemedel, men i en del system behandlades detta kortfattat. Endast i 

en del av systemen saknade helheten som behandlar intravenös vätske- och 

läkemedelsbehandling. En del system inkluderade en separat helhet om genomförande av 
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blodtransfusion, krävande läkemedelsbehandling av smärta och administration av 

kontrastmedel.  

Olika administreringsvägar vid läkemedelsbehandling hade beaktats i alla system. 

Läkemedelsbehandling som genomförs på naturlig väg, injektioner under huden och i 

muskeln samt intravenös läkemedelsbehandling hade i regel behandlats på ett omfattande 

sätt. I en del av systemen hade olika administreringsvägar delats upp i egna delar och 

behandlades på ett omfattande sätt. Varje system innehöll en del med grunderna i 

läkemedelsräkning, vilket inkluderade en tentamen.  

För det mesta hade processen för läkemedelsbehandling (beställning, dosering, förvaring, 

förstöring och dokumentation av läkemedel samt utvärdering av läkemedlens effekter) 

behandlats på ett omfattande sätt, men även här fanns det skillnader mellan systemen. 

Anmälan av biverkningar och rutinerna vid farliga situationer hade också behandlats på ett 

omfattande sätt. Bedömning av läkemedelsbehandlingen ingick inte i varje system. 

Att beakta vid anskaffning av ett system för säkerställande av det 

teoretiska kunnandet 

Organisationen bör känna till rekommendationerna i publikationen Säker 

läkemedelsbehandling: Handbok för upprättande av plan för läkemedelsbehandling 

(statsrådets publikationsarkiv Valto, 2021) då organisationen planerar att skaffa ett system 

för säkerställande av teoretiskt kunnande inom läkemedelsbehandling. Organisationen ska 

fastställa vilken kompetens i läkemedelsbehandling som arbetstagarna i den egna 

organisationen behöver. Som stöd för detta bedömningsarbete har arbetsgruppen tagit fram 

bilaga 1, som är ett utvärderingsverktyg för bedömning av behovet av teoretiskt kunnande 

inom läkemedelsbehandling i den egna organisationen.  

Bilaga 2 är ett utvärderingsverktyg för bedömning av innehållet i ett system för 

säkerställande av det teoretiska kunnande inom läkemedelsbehandling. Organisationen ska 

säkerställa att systemet innehåller teoriuppgifter som motsvarar organisationens krav för 

läkemedelsbehandling. Arbetsgruppen har inte rangordnat systemen i förhållande till 

varandra i sin rekommendation, eftersom beslutet om anskaffning av ett system ska grunda 

sig på organisationens egna behov. Organisationen kan vid behov be systemleverantörerna 

om en prövoperiod, under vilken organisationens representanter kan sätta sig in i systemet 

och bedöma huruvida det motsvarar organisationen krav för läkemedelsbehandling. När 

organisationen skaffar systemet ska man försäkra sig om att innehållet uppdateras 

regelbundet så att det teoretiska kunnandet säkerställs i enlighet med aktuell information. 

Då organisationen skaffar systemet ska personer som har kunskap om hur man bedömer 

system och som känner till kompetenskraven för läkemedelsbehandling hos yrkesutbildade 

personer inom social- och hälsovården delta. Syftet med systemen är att säkerställa 

arbetstagarnas kompetens, inte att fungera som deras enda utbildningsmaterial. 

Organisationen ska också i planen för läkemedelsbehandling fastställa hur arbetstagarnas 

praktiska kunnande i läkemedelsbehandling säkerställs.  
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Mer information: Säker läkemedelsbehandling: Handbok för upprättande av plan för 

läkemedelsbehandling (Statsrådets publikationsarkiv Valto, 2021) 

Beskrivningen har utarbetats i det nationella nätverket för läkemedelsinformation och är 

tillgänglig i Innokylä (sök på: Kansallinen lääkeinformaatioverkosto -> tuotokset ja tulokset) 

och på Fimeas webbplats (Utveckling och HTA -> Läkemedelsinformation). Respons om 

rekommendationen kan lämnas till den part som samordnar nätverket för 

läkemedelsinformation (se Innokylä -> Kansallinen lääkeinformaatioverkosto -> yhteystiedot). 

Bilagor 

Bilaga 1. Utvärderingsverktyg för bedömning av behovet av teoretiskt kunnande inom 

läkemedelsbehandling i den egna organisationen 

Bilaga 2. Utvärderingsverktyg för bedömning av innehållet i ett system för säkerställande av 

det teoretiska kunnande inom läkemedelsbehandling
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Bilaga 1. Utvärderingsverktyg för bedömning av behovet av 

teoretiskt kunnande inom läkemedelsbehandling i den egna 

organisationen  

Arbetsgruppen i det nationella nätverket för läkemedelsinformation har utarbetat 

rekommendationen ”Säkerställande av det teoretiska kunnandet inom 

läkemedelsbehandling” för inköpare av system för säkerställande av det teoretiska 

kunnandet inom läkemedelsbehandling. Arbetet baseras på Säker läkemedelsbehandling: 

Handbok för upprättande av plan för läkemedelsbehandling (Statsrådets publikationsarkiv 

Valto, 2021). 

Bedöm med hjälp av frågorna och alternativen nedan vilken typ av teoretiskt kunnande inom 

läkemedelsbehandling som er organisation behöver.  

Organisationens bakgrundsuppgifter 

1. Vilka yrkesutbildade personer inom social- och hälsovården arbetar i er organisation?    

• Legitimerad yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården (sjukskötare, 
hälsovårdare, förstavårdare, barnmorska)  

• Yrkesutbildad person inom social- och hälsovården med skyddad yrkesbeteckning 
(bl.a. närvårdare, primärskötare, hjälpskötare)  

• Yrkesutbildad person inom det sociala området i vars examen ingår en utbildning i 
läkemedelsbehandling som åtminstone motsvarar kompetenskraven för närvårdare   

2. Vilket teoretiskt kunnande inom läkemedelsbehandling behöver arbetstagarna i er 

organisation i sitt arbete? Observera arbetsbeskrivningen och kraven för olika 

yrkesbeteckningar.     

• Grunderna i läkemedelsbehandling (t.ex. dosering av läkemedel genom 
matsmältningskanalen (enteralt), uppdelning av läkemedel, administrering av 
injektioner)     

• Grunderna i läkemedelsbehandling av smärta  

• Krävande läkemedelsbehandling av smärta  

• Läkemedelsbehandling som huvudsakligen inverkar på det centrala nervsystemet 
(PKV)     

• Läkemedelsbehandling med narkotikaklassade preparat (N)       

• Vaccinering    

• Intravenös vätske- och läkemedelsbehandling    

• Blodtransfusion     

3. Behöver arbetstagarna i er organisation specialkompetens i läkemedelsbehandling (t.ex. 

läkemedelsbehandling med cellgifter, akut läkemedelsbehandling, hjärtlungräddning, 

riskläkemedel, biologiska läkemedel)? 
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• Ja (vilken specialkompetens behöver arbetstagarna?)        

• Nej 

4. Välj de särdrag hos klienterna eller patienterna i er organisation som ska beaktas vid 

säkerställandet av kompetens i läkemedelsbehandling:   

• läkemedelsbehandling av barn och unga  

• läkemedelsbehandling av äldre     

• läkemedelsbehandling av psykisk ohälsa och drogberoende     

• klienter eller patienter hos vilka förändringar i samband med åldrandet kan uppstå 
tidigare     

• klienter eller patienter som kan ha psykiska störningar eller symtom relaterade till sina 
diagnoser    

• läkemedelsbehandling vid särskilda situationer (t.ex. jour-, övervaknings- intensiv- 
och perioperativt vårdarbete) 

Systemets innehåll 

5. Inkluderar systemet för säkerställande av kompetens även säkerställande av kompetens 

i läkemedelsräkning?     

• Ja    

• Nej   

6. Om intravenös läkemedelsbehandling utförs i er organisation, säkerställer man med 

hjälp av systemet även kompetens i uträkning av intravenösa doser?     

• Ja   

• Nej   

7. Säkerställer systemet för säkerställande den kompetens i läkemedelsbehandling som 

krävs i er organisation? (Innehållet, omfattningen och behandlingssätten i systemen för 

säkerställande av kompetens skiljer sig från varandra. Bekanta dig med flera system för 

säkerställande av kompetens och försäkra dig om att systemet motsvarar 

organisationens behov av säkerställande av kompetens i läkemedelsbehandling.)   

• Ja       

• Nej       

8. Krav på systemet för att säkerställa det teoretiska kunnandet   

• Tentamen (ingår en tentamen med varierande frågor i varje del)  

• Intyg (går det att skriva ut ett intyg över varje genomförd del) 



 

 

 

Systemets tekniska kompatibilitet och arbetstagarnas kompetens 

9. Är programmen i systemet för säkerställande av kompetens kompatibla med 

programmen som används i er organisation (t.ex. inlärningsmiljön Moodle)? 

• Ja     

• Nej     

10. Försäkra dig vid behov om att arbetstagarna har tillräcklig kompetens för att använda 

programmen i systemet.      



 

 

 

Bilaga 2. Utvärderingsverktyg för bedömning av innehållet i ett system för säkerställande av det 

teoretiska kunnande inom läkemedelsbehandling 

Arbetsgruppen i det nationella nätverket för läkemedelsinformation har utarbetat rekommendationen ”Säkerställande av det teoretiska 

kunnandet inom läkemedelsbehandling” för inköpare av system för säkerställande av det teoretiska kunnandet inom läkemedelsbehandling. 

Arbetet baseras på Säker läkemedelsbehandling: Handbok för upprättande av plan för läkemedelsbehandling (Statsrådets publikationsarkiv 

Valto, 2021). 

Säkerställ att systemet för säkerställande av det teoretiska kunnandet inom läkemedelsbehandling innehåller följande delområden:  

1. Lagstiftning och rekommendationer Ja Nej Att observera 

Lagstiftning       

Olika yrkesgruppers rättigheter att genomföra läkemedelsbehandling       

Plan för läkemedelsbehandling       

Mäter tentamen kunskapen hos den yrkesutbildade personen inom hälso- och sjukvården       

 

2. Processer för läkemedelsbehandling Ja Nej Att observera 

Beställning av läkemedel       

Aseptik vid läkemedelsbehandling       

Läkemedelsräkning       

Uppdelning av läkemedel i klient- och patientspecifika doser       

Iordningställning av läkemedel       

Dokumentation av läkemedelsbehandling       

Handledning och rådgivning av klienten/patienten       

Uppföljning av läkemedelsbehandlingens effekter       

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-00-8682-4


 

 

 

2. Processer för läkemedelsbehandling Ja Nej Att observera 

Anmälan av biverkningar       

Rutiner vid farliga situationer       

Bedömning av läkemedelsbehandling       

Förvaring av läkemedel       

Förstöring av läkemedel      

 

3. Läkemedelsbehandlingar och administreringsvägar Ja Nej Att observera 

Läkemedelsbehandling av de vanligaste sjukdomarna (folksjukdomar, andra långtids- och 
minnessjukdomar) 

     

Riskläkemedel       

Kontrastmedel       

Administrering av läkemedel den naturliga vägen (som tablett, kapsel, lösning, ögon- och 
örondroppar, krämer, plåster och suppositorier) 

     

Administrering av injektioner intramuskulärt (i.m), subkutant (s.c) och intrakutant (i.c eller i.d).       

Vaccinering       

Intravenös läkemedels- och vätskebehandling      

Genomförande av läkemedelsbehandling längs särskilda administreringsvägar (t.ex. 
epiduralrummet) eller med särskilda redskap (t.ex. smärtpump) 

     

Hantering, uppdelning och dosering av läkemedel som huvudsakligen inverkar på det centrala 
nervsystemet (PKV) och narkotikaklassade (N) läkemedel  

     

Genomförande av blodtransfusion       
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